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Toelichting 
 
Op 29 maart 2017 heeft het Verenigd Koninkrijk de 

Europese Raad meegedeeld de Europese Unie te willen 
verlaten, bij toepassing van artikel 50 van het Verdrag 
betreffende de Europese Unie. Op 29 maart 2019 zou het 
Verenigd Koninkrijk effectief uit de Europese Unie – en 
bijgevolg ook uit de Europese Economische Ruimte – 
stappen en er niet langer deel van uitmaken. 

 
Een aantal bepalingen in de Brusselse fiscale regelgeving 

voorzien voor de toepassing van sommige tarieven, 
heffingsgrondslagen, verminderingen of vrijstellingen in 
een onderscheid naargelang er bepaalde elementen 
gelokaliseerd zijn binnen of buiten de Europese 
Economische Ruimte. Zulke gevallen kunnen zeer 
uiteenlopend zijn. Zonder exhaustief te zijn kan worden 
verwezen naar de volgende bepalingen. 

 
Artikel 1 van het Wetboek der Successierechten bepaalt 

bijvoorbeeld dat voor de berekening van het recht van 
overgang bij overlijden enkel wordt rekening gehouden met 
het passief indien de overledene een inwoner van de 
Europese Economische Ruimte is. 

 
Artikel 60 van hetzelfde Wetboek stelt dat de 

voordeeltarieven bedoeld in artikel 59 voor legaten aan 
bepaalde Belgische rechtspersonen slechts van toepassing 
zijn op gelijkaardige rechtspersonen die opgericht zijn 
volgens en onderworpen zijn aan de wetgeving van een 
Lidstaat van de Europese Economische Ruimte.  

 
 

Développements 
 
Le 29 mars 2017, le Royaume-Uni a informé le Conseil 

européen de son intention de quitter l’Union européenne, 
en application de l’article 50 du Traité sur l’Union 
européenne. Le 29 mars 2019, le Royaume-Uni sortirait 
ainsi effectivement de l’Union européenne – et par 
conséquent également de l’Espace économique européen 
– et n’en ferait plus partie. 

 
Pour l’application de certains tarifs, bases d’imposition, 

réductions ou exemptions, plusieurs dispositions de la 
règlementation fiscale bruxelloise font une distinction 
selon que certains éléments sont localisés à l’intérieur ou à 
l’extérieur de l’Espace économique européen. Ces cas 
peuvent être très variés. Sans être exhaustif, on peut citer 
les dispositions suivantes. 

 
 
L’article 1er du Code des droits de succession dispose 

par exemple que, lors du calcul du droit de mutation par 
décès, il peut être uniquement tenu compte du passif si le 
défunt est un habitant de l’Espace économique européen. 

 
 
L’article 60 du même Code dispose que les tarifs 

préférentiels visés à l’article 59 pour des legs à certaines 
personnes morales belges sont uniquement applicables aux 
personnes morales analogues créées conformément et  
assujetties à la législation d’un État membre de l’Espace 
économique européen. 
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De voormelde bepalingen worden slechts vermeld als 

voorbeeld. Het opmaken van een exhaustieve lijst heeft het 
nadeel dat er landsgrensoverschrijdende situaties kunnen 
voorkomen die niet zijn opgenomen in die lijst, en die voor 
de betrokken belastingplichtigen toch belangrijke financiële 
of andere gevolgen hebben.  

 
Deze tekst bepaalt dan ook dat het Verenigd Koninkrijk 

geacht wordt nog deel uit te maken van de Europese Unie 
tot en met 31 december 2019. De budgettaire gevolgen 
hiervan voor de gewestbegroting zijn beperkt, maar de 
impact voor de betrokken rechtsonderhorigen kan wel zeer 
groot zijn. Mede gelet op de beperkte budgettaire gevolgen 
en het tijdelijk karakter van de maatregel kan besloten 
worden dat de maatregel niet alleen pertinent is ten aanzien 
van het nagestreefde doel, maar ook niet verder gaat dan 
nodig. 

 
 

Commentaar bij de artikelen 
 

Artikel 1 
 
Dit artikel vereist geen commentaar. 
 
 

Artikel 2 
 
Vanuit de bekommernis van rechtszekerheid, eenvoud, en 

gelijkberechtiging van alle belastingplichtigen, wordt 
geopteerd voor een tijdelijke algemene fiscale fictiebepaling 
die voorziet dat het Verenigd Koninkrijk geacht wordt nog 
deel uit te maken van de Europese Unie – en bijgevolg ook 
van de Europese Economische Ruimte – tot en met 31 
december 2019. De hierboven als voorbeeld vermelde 
bepalingen en de andere bepalingen uit de Brusselse fiscale 
regelgeving die landsgrensoverschrijdende verrichtingen of 
situaties kunnen vatten, blijven bijgevolg tijdelijk nog 
ongewijzigd van toepassing, ook na de datum van de 
effectieve uittreding van het Verenigd Koninkrijk uit de 
Europese Unie.   

 
 

Artikel 3 
 
Dit artikel vereist geen commentaar. 
 
 

Artikel 4 
 
Dit artikel vereist geen commentaar. 
 
 
 
 
 
 

René COPPENS (N) 
Caroline DÉSIR (F) 

Emmanuel DE BOCK (F) 
Benoît CEREXHE (F) 
Jef VAN DAMME (N) 

Paul DELVA (N) 

Les dispositions susmentionnées ne sont citées qu’à titre 
d’exemple. Dresser une liste exhaustive a pour 
inconvénient qu’on peut voir apparaitre des situations 
transfrontalières qui n’y figurent pas, mais qui ont 
néanmoins d’importantes conséquences, financières ou 
autres, pour les contribuables concernés. 

 
Le présent texte dispose dès lors que le Royaume-Uni 

est réputé faire encore partie de l’Union européenne 
jusqu’au 31 décembre 2019 inclus. Les conséquences 
budgétaires pour le budget régional sont limitées, mais 
l’impact pour les justiciables concernés peut être très 
important. Compte tenu des conséquences budgétaires 
limitées et du caractère temporaire de la mesure, on peut 
conclure que la mesure n’est pas seulement pertinente à 
l’égard de l’objectif poursuivi, mais qu’elle n’excède pas 
ce qui est nécessaire. 

 
 

Commentaire des articles 
 

Article 1er 
 
Cet article n’appelle pas de commentaire. 
 
 

Article 2 
 
Dans un souci de sécurité juridique, de simplicité et 

d’égalité de traitement de tous les contribuables, on opte 
pour une fiction fiscale générale transitoire qui prévoit que 
le Royaume-Uni est réputé faire encore partie de l’Union 
européenne – et par conséquent également de l’Espace 
économique européen – jusqu’au 31 décembre 2019 
inclus. Par conséquent, les dispositions mentionnées ci-
dessus à titre d’exemple et les autres dispositions de la 
règlementation fiscale bruxelloise qui peuvent inclure des 
opérations ou situations transfrontalières, restent 
temporairement intégralement d’application, y compris 
après la date de la sortie officielle du Royaume-Uni de 
l’Union européenne. 

 
 

Article 3 
 
Cet article n’appelle pas de commentaire. 
 
 

Article 4 
 
Cet article n’appelle pas de commentaire. 
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VOORSTEL VAN ORDONNANTIE 
 

tot invoering van een tijdelijke fiscale 
fictiebepaling in het kader van de Brexit 

PROPOSITION D’ORDONNANCE 
 

instaurant une fiction fiscale transitoire dans 
le cadre du Brexit 

 
Artikel 1 

 
Deze ordonnantie regelt een aangelegenheid als bedoeld 

in artikel 39 van de Grondwet. 
 
 

Artikel 2 
 
Voor de toepassing van de regelgeving aangaande 

belastingen die door of voor het Brussels Hoofdstedelijk 
Gewest worden geïnd, wordt het Verenigd Koninkrijk tot en 
met 31 december 2019 geacht deel uit te maken van de 
Europese Unie. 

 
 

Artikel 3 
 
De Regering kan deze termijn inkorten of verlengen, 

alsook de nodige uitvoeringmaatregelen nemen. 
 
 

Artikel 4 
 
Deze ordonnantie treedt in werking op 12 april 2019. 
 

 
 
 
 
 

René COPPENS (N) 
Caroline DÉSIR (F) 

Emmanuel DE BOCK (F) 
Benoît CEREXHE (F) 
Jef VAN DAMME (N) 

Paul DELVA (N) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Article 1er 
 
La présente ordonnance règle une matière visée à 

l’article 39 de la Constitution. 
 
 

Article 2 
 
Pour l’application de la règlementation relative aux 

impôts qui sont perçus par ou pour la Région de Bruxelles-
Capitale, le Royaume-Uni est réputé faire partie de 
l’Union européenne jusqu’au 31 décembre 2019 inclus. 

 
 
 

Article 3 
 
Le Gouvernement peut raccourcir ou prolonger ce délai, 

ainsi que prendre les mesures d’exécution nécessaires.  
 
 

Article 4 
 
La présente ordonnance entre en vigueur le 12 avril 

2019. 
 
 
 
 

 


